
·y-, Providencia 
Secretaria Municipal 

PROVIDENCIA, 17 HAY 2024 

EX.Nº bC,h I VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley 
Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 556 de 7 de noviembre de 2022, se 
otorgó el Proyecto "FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2022 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA" a 
la JUNTA DE VECINOS Nº9 POCURO NORTE, para la "REPARACION DE FACHADA COMUNIDAD 
ROBERTO DEL RIO N º 1222". -

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N"240 de 8 de febrero de 2024, se adjudicó a la empresa 
ALTURA VERTICAL SPA, RUT Nº77.502.843-2, la propuesta pública para la obra FONDEVE 
"REPARACION DE FACHADA COMUNIDAD ROBERTO DEL RIO N º 1222", adquisición mercado público 
ID 2490-143-LP23.-

3.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°623 de 2 de mayo de 2024, se dejó establecido que a 
contar de la fecha del Decreto y para todos los efectos legales derivados del contrato para la obra 
FONDEVE "REPARACION DE FACHADA COMUNIDAD ROBERTO DEL RIO Nº1222", celebrado con la 
sociedad AL TURA VERTICAL SPA, RUT N º 77. 502.843-2, en virtud del Decreto Alcaldicio EX.N" 240 
de 8 de febrero de 2024, deberá entenderse celebrado con la sociedad INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN VERTICAL SPA, RUT N º77.502.843-2.-

4.- El Control de Registro de Obligaciones N° 138-2024 de 9 de mayo de 2024 de la Secretaria 
Comunal de Planificación. -

5.- El Memorándum N°8.004 de 3 de mayo de 2024 de la Secretaria Comunal de Planificación.-

6.- El Acuerdo º 135 de la Sesión Ordinaria Nº122 de 14 de mayo de 2024 del Concejo Municipal.­
../Ó~º DE r 
. \ 

l MUi\l'~!1i.lD~f) ?f:. PRO 
' " 1 • r ·r ,f "\· \ QC -
~ i \ •:\.J, .<\.J .. '- "" 

::, 
DECRETO: 

.. 
VºB 

C'CtóNOtC 

1.- Otórgase un complemento al Proyecto "REPARACION DE FACHADA COMUNIDAD ROBERTO DEL 
RIO N º 1222", por el monto que se especifica: 

JUNTA DE VECINOS Nº9 POCURO NORTE APORTE APORTE MONTO 
MUNICIPAL VECINAL TOTAL 

Monto Original (Decreto Alcaldicio $ 70.148.752 $1.750.646 $71.899.398 EX.N º 1556/2022) 
Complemento para adjudicación so $0 
TOTAL ADJUOICACION (Decreto Alcaldicio $ 57.795.163 $ 1.750.646 $ 59.545.809 
EX. N º 240/2024) 
SALDO $ 12.353.589 
MONTO CORRESPONDIENTE AL 30% DE LA $ 17.863.743 ADJUDICACIÓN 
Nuevo aporte para Obras Extraordinarias (30%) $ 5.510.154 (diferencia) 
TOTAL APORTES ' $ 75.658. 906 

2.- La beneficiaria deberá dar cumplimiento al Reglamento N° 259 de 29 de diciembre de 2021, 
sobre "Reglamento Fondo de Desarrollo Vecinal". -



HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º b '1b / DE 2024 

3.- El gasto se imputará a la: 

COMPLEMENTO APORTE MUNICIPAL FONDEVE 2022 $5.510.154.- IVA INCLUIDO 

Cuenta 33.01 .999.044 
Subprograma 04 
CR o CMP 41-2432 

COMPLEMENTO APORTE COMUNIDAD FONDEVE 2022 $0.- IVA INCLUIDO 

1 Cuenta 1 05.67.001.001 

Anótese, comuníquese y archivese.-

/~~ 
'·)' <J-., 

: .i"' <1:, 
I c.·. . ~\0 ◊ 
' l) ~ '"'('~ 1..\1 ,\J "Y 
~ I''" l \( , \ J 

RI 
e 

...._ ·•cr,1 
-- -

t:f!:.VR/MRMQIIM Y J/sgr. -
l/Distribución: 
Interesada 
Secretaria Comunal de Planificación 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección Juridica 
Dirección de Control 
Archivo 
Decreto en Trámite N • /. V 6 / I 

ROL VARGAS ROJAS 
Alcaldesa (S) 



rovi.denci 
A- ~ (,\e, r~_,. ~ 
~ CA \'º SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 
~ C:x;;J~ DEPARTAMENTO DE HABITABILIDAD 

Memorando N!! 
Antecedente 

f Or?C/ ~e~ 
r ~v---C.s,-:so 

Decreto EX. N°1556/2022 \.j::) 

Materia 

O 3 Mi\Y 2ü24 
PROVIDENCIA, 

DE: RODRIGO VARGAS QUIROZ 

SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN(S) 

A: CAROL VARGAS ROJAS 
ALCALDESA(S) 

Decreto Ex. Nº240/2024 
Se solicita incorporar en Tabla de 
Concejo el Complemento para obras 
extraordinarias para la obra 
"Reparación Fachada comunidad 
Roberto del Ria 1222" 

En relación al proyecto "REPARACIÓN DE FACHADA COMUNIDAD Roberto del Rio 1222" que se encuentra 

en ejecución, se solicita autorizar un complemento del 30% de la adjudicación de la obra, para poder 

financiar las obras extraordinarias que se requieren. Cabe hacer notar que el proyecto contaba con un saldo 

disponible por lo que el nuevo aporte corresponde a la diferencia para cumplir con el porcentaje máximo 

de modificación. A continuación, se resume los nuevos aportes: 

JUNTA DE VECINOS Nº9 POCURO APORTE MUNICIPAL 

NORTE 

Monto Original (Decreto EX. 
Nº1556/2022) 

Complemento para adjudicación 

TOTAL ADJUDICACIÓN (EX 

NºB0/2024) 

SALDO 

MONTO CORRESPONDIENTE Al 

30% DE LA ADJUDICACIÓN 

Nuevo aporte para Obras 

Extraordinarias (30%) (diferencia) 

TOTAL APORTES 

$ 70.148.752 

$0 

$ 57.795.163 

$ 12.353.589 

$17.863.743 

$ 5.510.154 

$ 75.658.906 

S• • 1 1 d // m otro partIcu ar, sa u a atentamente a us ;e , 
1 

.• ·~j 

·-~(' .. ,, 
•, ··,., .. , 
·, •• ~•DE 11 

~" 

~ ~c;boc;óo/ 

APORTE VECINAL MONTO TOTAL 

$1.750.646 $71.899.398 

$0 

$1.750.646 $ 59.545.809 

fe;: 

O 8 HAY 2024 



N!! OBLIGACIÓN 1 138-2024 

FECHA 09/05/2024 

CONTROL DE REGISTRO 
DE OBLIGACIONES 

(DOCUMENTO DE RESPALDO PRESUPUESTARIO) 

GASTOQUEORIGINALAOBLIGACIÓN: COMPLEMENTO LICITACIÓN PÚBLICA "REPARACIÓN DE 

FACHADAS COMUNIDAD ROBERTO DEL RÍO Nº1222" 
(FONDEVE 2022) 

SOLICITADO POR : SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

MEMORÁNDUM N2 8.004 FECHA : 03 DE MAYO DE 2024 

EMPRESA: INGENIERIA y CONSTRUCCIÓN VERTICAL SPA 
RUT: 77 .502.843-2 

SALDO PRESUPUESTARIO A LA FECHA: M$ 

MONTO DE LA OBLIGACION 2024: M$ 

SALDO PRESUPUESTARIO ACTUALIZADO: M$ 

Nº PRE-OBLIGACIÓN : No Aplica 

CUENTAS: 

5.510 

MONTO ADJUDICACIÓN 

$59.545.809 lva Incluido 

MONTO INICIAL APORTE MUNICIPAL 

$70.148. 752 lva Incluido 

SALDO APORTE INICIAL 

$12.353.589 lva Incluido 

COMPLEMENTO APORTE MUNICIPAL 

$17.863.743 lva Incluido 

NUEVO COMPLEMENTO APORTE 

MUNICIPAL (30%) (DIFERENCIA) 

$5.510.154 lva Incluido 

MONTO INICIAL APORTE VECINAL 

$1. 750.646 lva Incluido 

TOTAL APORTES DISPONIBLES 
MUNICIPAL: $75.658.906 lva Incluido 

VECINAL: $ 1.750.646 lva Incluido 

SUBTÍTULO 0 ITEM 0 ASIG. El SUB ASIG. 8 SUB SUB ASIG. □ 

SUBPROGRAMA PRESUPUESTARIO ~ CÓDIGO CR O CMP 1 41-2432 1 
COMPLEMENTO APORTE MUNICIPAL: $5.510.154- lva lnc. (FONDEVE 2022) 

CUENTAS: 

SUBTÍTULO 0 ITEM G ASIG. ~ SUB ASIG. ~ SUB SUB ASIG. □ 

□ SUBPROGRAMA PRESUPUESTARIO 

COMPLEMENTO APORTE VECINAL: 

t..\\\)!\U U!; l'Jt, 
CÓDIGOCROCMP ~1"" ' •Y¡, 

~ 
022) \ 




